平成 25年 10月 30日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｕ Ａ Ｃ Ｊ

代表者名 代表取締役社長  岡田  満

 （コード番号 5741 東証1部）

問合せ先 広 報 I R 部 長  澤 地  隆

 （T E L . 0 3 - 6 2 0 2 - 2 6 5 4）

子会社における孫会社の異動（株式取得）に関するお知らせ

株式会社ＵＡＣＪ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：岡田満、以下「ＵＡＣＪ」）

の 100%子会社である日本製箔株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：雄谷助十

紀、以下「日本製箔」）は、同社の平成 25 年 10 月 30 日開催の取締役会において、Hydro

Aluminium Rolled Products GmbH.（本社：ドイツ ノルトライン・ヴェストファーレン州、

社長：Irmtraud Pawlik 、Dr. Stefan Kaestner、以下「Hydro」）より、Hydro の子会社で

あるアルミニウム箔製造販売会社 Hydro Aluminium Malaysia Sdn. Bhd.（本社：マレーシ

ア ジョホール州、社長：Udo Faber、以下「HAM」）の発行済全株式（以下「本件株式」）

を譲り受けることを決議しましたのでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由、内容

日本製箔は、今後もアルミニウム箔の大きな需要伸張が見込まれる東南アジア市場にお

いてアルミニウム箔の製造販売を加速させるために、マレーシア ジョホールにてアルミ

ニウム箔製品の製造販売を行う HAMの全株式を Hydroから取得いたします。

ＵＡＣＪは、新会社発足後、事業のグローバル展開を目指しており、ＵＡＣＪグループ

の一翼を担う箔事業についても、本件を通してグローバル展開を進めてまいります。あわ

せて、ＵＡＣＪがタイ国で建設中のアルミニウム圧延工場との連携についても、今後検討

していく予定です。

２.日本製箔株式会社の概要

(1) 名 称 日本製箔株式会社

(2) 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋兜町６番５号

(3) 代 表 者 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 雄谷 助十紀

(4) 事 業 内 容 アルミニウム箔及びその他金属箔などの製造並びに販売

(5) 資 本 金 490百万円（平成25年３月31日現在）

(6) 設 立 年 月 日 昭和８年11月17日

(7) 大株主及び持株比率 ＵＡＣＪ100％

３. Hydro Aluminium Malaysia Sdn. Bhd.の概要 ※1

(1) 名 称 Hydro Aluminium Malaysia Sdn. Bhd.

(2) 本 店 所 在 地
Lot4, Jalan Pekeliling, Pasir Gudang Industrial Estate,

81700 Pasir Gudang, Johor, Malaysia

(3) 代表者役職・氏名 社長 Udo Faber

(4) 事 業 内 容
アルミニウム板、アルミニウム箔及び関連製品の製造及び

販売

(5) 資 本 金 413百万マレーシアリンギット

(6) 設 立 年 月 日 1980年４月９日

(7) 大株主及び持株比率
Hydro Aluminium Rolled Products GmbH.：99.69%

Clovis Pacific Incorporated：0.31% ※2

(8) 発 行 済 株 式 数 12,856,470,322株

(9) 年  間  売  上  高 137百万マレーシアリンギット（2012年）

(10) 年  間  販  売  量 11,300トン（2012年）

(11) 従 業 員 175名（2012年末時点）

(12) 当 社 と の 関 係 記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません

※1 経営成績、財務状態に関しては、非公開会社であるため記載を控えさせていただきま

す。

※2 現時点で Clovis Pacific Incorporated が所有する 0.31%の株式については本件株式

引渡しの実行前に Hydro がその全てを取得した上で、Hydro から日本製箔に対する譲

渡が行なわれる予定です。

４．Hydro Aluminium Rolled Products GmbH.の概要

(1) 名 称 Hydro Aluminium Rolled Products GmbH.

(2) 本 店 所 在 地 Aluminiumstraße 1 41515 Grevenbroich, Germany

(3) 代表者役職・氏名
社長 Irmtraud Pawlik

社長 Dr. Stefan Kaestner

(4) 事 業 内 容 アルミニウム板、アルミニウム箔の製造・販売

(5) 資 本 金 100百万ユーロ

(6) 設 立 年 月 日 1993年11月30日

(7) 純 資 産 244百万ユーロ

(8) 総 資 産 920百万ユーロ

(9) 大株主及び持株比率 Hydro Aluminium Deutschland GmbH（100 %）

(10) 年  間  売  上  高 2,218百万ユーロ

(11) 年  間  販  売  量 702,000トン

(12) 従 業 員 3,349名

(13) 当 社 と の 関 係 記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません

５．譲渡株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、所有割合：０％）

(2) 取得株式数 12,856,470,322株

(3) 取得価額 約 20百万ドル（1,960百万円） ※

(4) 異動後の所有株式数 12,856,470,322株

（議決権の数：12,856,470,322個、所有割合:100％）

※ 上記の円表記は、1ドル＝98円で計算しています。

※ 取得価額は、クロージング時点における HAM の運転資本、純有利子負債等により調整

される予定です。また、アドバイザリー費用等は含まれておりません。

６．今後の日程

(1) 株式譲渡契約締結 平成 25年 10月 30日（予定）

(2) 株式引渡期日 平成 25年 12月～平成 26年１月（予定）

※ 本件株式引渡しの実行は、関係規制当局からの承認の取得その他株式譲渡契約に定め

る条件の充足が前提となります。

７．今期の業績に与える影響

本件による当期業績への影響はほとんどございません。

以上